
 

 
W i l s o n o v a  300 / 8 ,   1 2 1   0 6   P R A H A   2 

 

 972241840   IČO: 613 794 25 

 podatelna@ducr.cz www.ducr.cz Datová schránka: 5mjaatd 
 

D R Á Ž N Í   Ú Ř A D 
    

 
 

*CRDUX00MZ0CM* 
CRDUX00MZ0CM 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

VÁŠ DOPIS ZN./ZE DNE NAŠE Č.J./SP. ZN.: VYŘIZUJE/TEL. PRAHA 
      /17.12.2024  DUCR-59472/24/Ma 

PP-INF0018/24-2/Ma 
Mgr. Pavel Malý 

+420 972 241 843 (linka 203) 

 

31.12.2024 

Věc :   Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. -   

 

Drážnímu úřadu, jako povinnému subjektu dle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), byla doručena dne 13. 

prosince 2024 Vaše žádost ve věci poskytnutí následujících informací, citujeme: 

 

1. „Proč od účinnosti zákona č. 303/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., o 

dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, kterým byl doplněn 

přestupek v § 52 odst. 6 písm. a) bod 13 zákona č. 266/1994 Sb., tj. od 1.11.2023, nebyl ze 

strany Drážního úřadu proveden jakýkoliv správní dozor?“ 

2. „Prosím tímto o sdělení, jak byla kontrola řádného plnění čl. 20 nařízení EU 2021/782, o 

právech a povinnostech cestujících v železniční přepravě, zanesena do plánu kontrol na další 

na první čtvrtletí roku 2025“ 

 

Vaší žádosti o poskytnutí informace se vyhovuje a vyjádření k žádosti naleznete níže. 

 

Změnou zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon a zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, přišel Drážní 

úřad o část své agendy, protože od 1.7.2023 vznikl Dopravní a energetický stavební úřad (DESÚ). 

Část zaměstnanců proto odešla na nově vzniklý úřad. Současně však platilo a platí, že pro stavební 

řízení zahájená do 30.6.2024 je stále speciálním stavebním úřadem Drážní úřad. Je zde tedy určitá 

dočasná dvoukolejnost. Kromě stavebních řízení, která dosud Drážní úřad vede, má další zákonné 

povinnosti (např. vyjadřování k rušení železničních přejezdů, určení stupně zabezpečení křížení 

dráhy atd.) a především dohled nad celoevropským zabezpečovacím systémem ETCS. Tato 

informace se dá ověřit v citovaných zákonech nebo také na webových stránkách Drážního úřadu, 

případně DESÚ a jiných oficiálních zdrojích. 

 

Je také obecně známé, že počet úředníků se na speciálních drážních úřadech nezvyšuje, a to právě 

pro jistou míru potřebných znalostí z drážní dopravy a dalších odborných oblastí. Trend je spíše 

Vážený pan 

 

mailto:podatelna@ducr.cz
http://www.ducr.cz/


Strana č. 2 

sestupný (odchody do důchodu). Drážní úřad se dočasně potýká s podstavem a aniž bychom 

upozaďovali práva cestujících, nebylo v personálních silách  Drážního úřadu, provádět státní dozor 

na plnění povinností dle nařízení EU 2021/782. Protože stále musí řešit žádosti ke stavebním 

řízením, podaným do 30.6.2024, a to při nižším počtu úředníků, než které měl v roce 2023. Tato 

situace se týká též obecných stavebních úřadů, které byly 30.6.2024 zahlceny podáními, aby 

stavebníci nemuseli postupovat digitální cestou stavebního řízení.  

Opět uvádíme, že tyto informace byly a jsou k dohledání na internetu, např. 

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2547133  

https://md.gov.cz/getattachment/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Priprava-na-vyhradni-spusteni-

ETCS-1234-vlaku-je/TK-k-zavadeni-ETCS_23082024_fin.pdf.aspx  

 

Drážní úřad v rámci poskytování podpory cestujícím má na svých webových stránkách sekci, 

věnující se této tématice:  

https://ducr.cz/potrebuji-si-vyridit/prava-cestujicich/  

 

Cestující zde najdou potřebné informace a v případě potřeby podávají stížnosti k Drážnímu úřadu, 

které Drážní úřad následně řeší. Sdělujeme, že cestující tuto problematiku nastíněnou cestou řeší a 

na Drážní úřad se obrací. 

 

Díky Vašemu podnětu ze dne 6.12.2024 zvážíme zařazení takové kontroly u dopravců na rok 2025. 

 

 

Poučení 

 

Proti tomuto vyřízení žádosti není odvolání přípustné. 

 

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti o 

informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u Drážního úřadu 

do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle § 14 odst. 5 písm. d) InfZ. 

 

 

                                                                                  doc. Ing. Jiří Kolář, Ph.D. 

                                                                                      ředitel Drážního úřadu 

 

 

 

 

 

Rozdělovník:  

  

 

 

Spis 

 

 

 

 

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2547133
https://md.gov.cz/getattachment/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Priprava-na-vyhradni-spusteni-ETCS-1234-vlaku-je/TK-k-zavadeni-ETCS_23082024_fin.pdf.aspx
https://md.gov.cz/getattachment/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Priprava-na-vyhradni-spusteni-ETCS-1234-vlaku-je/TK-k-zavadeni-ETCS_23082024_fin.pdf.aspx
https://ducr.cz/potrebuji-si-vyridit/prava-cestujicich/

